2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
НИЖНЯЯ САЛДА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

___________

№ ________
г. Нижняя Салда
О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в городском округе Нижняя Салда
до 2024 года»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании решения Думы городского округа Нижняя Салда от 15.12.2020 № 69/1 «О бюджете городского округа Нижняя Салда на 2021 год и  плановый период 2022  и 2023 годов», постановления администрации городского округа Нижняя Салда от 29.10.2013  № 1055 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского округа Нижняя Салда»  (с изменениями), администрация городского округа Нижняя Салда
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в городском округе Нижняя Салда до 2024 года», утвержденную  постановлением администрации городского округа Нижняя Салда от 31.12.2013 № 1351 (с изменениями, внесенными постановлениями администрации городского округа Нижняя Салда от 28.04.2014 № 433, от 12.08.2014 № 772, от 08.06.2015 № 479, от 13.07.2015 № 580, от 11.05.2016                № 344, от 08.07.2016  № 601, от 25.08.2016 № 754, от 20.10.2016 № 944, от 28.12.2016  № 1180, от  02.03.2017  № 170, от 01.06.2017 № 405, от 28.06.2017 № 467, от 04.08.2017  № 583, от 28.12.2017 № 1034, от 25.06.2018 № 454, от 10.12.2018 № 914, от 25.07.2019 № 501, от 05.08.2020 № 400, от 08.02.2021 № 69), следующие изменения:
1.1. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции (приложение № 1).
1.2. Приложения № 1, 2 и 3 муниципальной программы изложить в новой редакции (приложение № 2).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Городской вестник плюс» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Нижняя Салда.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации городского округа Нижняя Салда Черкасова С.В.
И.о. главы городского округа
Нижняя Салда

                 С.В. Черкасов
Приложение № 1
к постановлению администрации городского округа Нижняя Салда             от _____________ № _____
ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности  в городском округе
 Нижняя Салда до 2024 года»
	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Администрация городского округа Нижняя Салда, отдел ЖКХ, экологии и по работе с селами

	Сроки реализации
муниципальной программы
	с 2014 до 2024 год

	Цели и задачи
муниципальной программы
	Целями муниципальной программы являются:
1. Повышение комфортности и безопасности проживания населения городского округа Нижняя Салда.
2. Повышение качества и надежности коммунальных услуг.
3. Выполнение необходимых объемов работ по содержанию объектов благоустройства.
4. Улучшение санитарного состояния территории городского округа Нижняя Салда.
5. Выполнение комплекса работ по обеспечению полномочий органов местного самоуправления согласно действующему законодательству.
6. Предотвращение загрязнения территории городского округа Нижняя Салда.
7. Повышение комфортности проживания населения городского округа Нижняя Салда.
8. Увеличение объемов выполненных работ по объектам внешнего благоустройства внутридомовых территорий, улучшение качества жизни жителей городского округа Нижняя Салда.
9. Развитие современной системы коммунальной инфраструктуры городского округа Нижняя Салда.
10. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности городского округа Нижняя Салда.
11. Улучшение качества коммунальных услуг  для населения городского округа Нижняя Салда.
12. Повышение качества питьевой воды, подаваемой системами централизованного питьевого водоснабжения городского округа Нижняя Салда.
Для реализации поставленных целей решаются следующие задачи:
1. Капитальный ремонт общего имущества муниципального жилищного фонда.
2. Приобретение коммунальной техники.
3. Содержание уличного освещения.
4. Санитарная уборка территории  и  улучшение санитарного состояния городского округа Нижняя Салда.
5. Содержание территории кладбища.
6. Комплекс работ по благоустройству территории городского округа Нижняя Салда.
7. Приведение в соответствие с действующим законодательством объекта размещения отходов.
8. Повышение эффективности существующей системы обращения с отходами.
9. Обеспечение население городского округа Нижняя Салда питьевой водой стандартного качества.
10. Улучшение санитарного состояния территории городского округа Нижняя Салда.
11.  Обеспечение бытовыми услугами (городская баня).
12. Укрепление физического здоровья и нравственного благополучия населения, пропаганда здорового образа жизни.
13. Мероприятия по содержанию объектов благоустройства.
14. Разработка проектно-сметной документации.
15. Подготовка инвестиционных программ и строительства объектов жилья.
16. Приведение программы комплексного развития инфраструктуры в соответствие с утвержденными схемами тепло, водоснабжения и  водоотведения.
17. Повышение уровня защищенности объектов коммунальной инфраструктуры.
18. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности жилищного фонда.
19. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальной сфере.
20. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в отношении общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме.
21. Модернизация объектов энергетического комплекса.
22. Приобретение жилищно-коммунальной техники.
23. Реализация мероприятий, направленных на реконструкцию и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры.
24. Повышение качества питьевой воды посредством модернизации систем водоснабжения и водоподготовки с использованием перспективных технологий.

	Перечень подпрограмм
муниципальной программы
(при их наличии)
	Подпрограмма 1. Развитие жилищного хозяйства в городском округе Нижняя Салда до 2024 года.
Подпрограмма 2. Развитие коммунального хозяйства в городском округе Нижняя Салда до 2024 года.
Подпрограмма 3. Развитие благоустройства в городском округе Нижняя Салда до 2024 года.
Подпрограмма 4. Восстановление и развитие объектов внешнего благоустройства в городском округе Нижняя Салда до 2024 года. Подпрограмма 5. Комплексное развитие коммунальной
инфраструктуры в городском округе Нижняя Салда до 2024 года.
Подпрограмма 6. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городском округе Нижняя Салда до 2024 года.
Подпрограмма 7. Реконструкция и модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства в городском округе Нижняя Салда.
Подпрограмма 8. Чистая вода.

	Перечень основных
целевых показателей
муниципальной программы
	1) плата за капитальный ремонт и капитальный ремонт общего имущества муниципального жилищного фонда;
2) приобретение коммунальной техники;
3) мероприятия по содержанию уличного освещения, оплата электроэнергии;
4) приобретение бункера-накопителя, контейнеров, урн и установка их в местах общего пользования;
5) обустройство контейнерных площадок;
6) мероприятия по санитарной уборке городского округа Нижняя Салда;
7) мероприятия по озеленению и установка цветников;
8) уборка высокорослых, аварийно-опасных  деревьев;
9) мероприятия по содержанию территории кладбища;
10) приобретение, установка, обслуживание цветных                                 IP-видеокамер;
11) выполнение проектных работ, инженерно-геодезические изыскания для проектирования по благоустройству территории;
12) межевание и постановка на кадастровый учет земельных участков, отведенных под прочие объекты благоустройства, учет и постановка на баланс бесхозных дорог, сетей городского округа Нижняя Салда;
13) мероприятия по реконструкции полигона ТБО в соответствии с проектной документацией;
14) уборка несанкционированных свалок;
15) химическое и бактериологическое исследование воды источников нецентрализованного водоснабжения, находящихся в казне городского округа Нижняя Салда и подлежащих обустройству;
16) содержание обустроенных источников нецентрализованного водоснабжения, находящихся в казне городского округа Нижняя Салда;
17) проведение инвентаризации зеленых насаждений на территории городского округа Нижняя Салда;
18) проведение акарицидной обработки от клещей территории городского округа Нижняя Салда (парк Металлургов, детских площадок, кладбища с. Акинфиево, Медведево);
19) мероприятия по отлову бродячих животных;
20) мероприятия по обеспечению бытовыми услугами (городская баня);
21) мероприятия по благоустройству дворовых территорий;
22) мероприятия по ремонту объектов благоустройства (малые архитектурные формы);
23) изготовление рекламных щитов;
24) установка ограждения на                     ул. Фрунзе, 137А;
25) разработка проектно-сметной документации для проведения работ по благоустройству;
26) разработка проектно-сметной документации для обеспечения земельных участков инженерной инфраструктуры (в сопоставимых условиях);
27) модернизация объектов инженерной инфраструктуры и модернизация существующих систем объектов коммунальной инфраструктуры (в сопоставимых условиях);
28) актуализация программы комплексного развития инфраструктуры;
29) монтаж и оборудование котельной средствами и системой звукового оповещения и системой охранного телевидения с видеозаписью по отдельным кадрам;
30) оснащение индивидуальными приборами учета холодного, горячего водоснабжения, газа, электрической энергии муниципального жилья, в том числе разработка проектно-сметной документации;
31) проведение систематических мероприятий по информационному обеспечению жителей городского округа Нижняя Салда и пропаганде энергосбережения в средствах массовой информации, сети Интернет, по средствам наглядной информации (на подъездах, в управляющих компаниях, ТСЖ и другими способами);
32) проведение энергетических обследований, составление энергетического паспорта с рекомендациями по внедрению мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;
33) замена приборов учета электрической энергии, холодного водоснабжения зданий, строений, сооружений, в связи с окончанием срока службы существующих;
34) разработка проектно-сметной документации (ценовая экспертиза) на установку общедомовых приборов учета (доля муниципальных квартир);
35) оснащение многоквартирных домов приборами учета потребления энергетических ресурсов;
36) строительство блочных газовых котельных;
37) строительство наружного газопровода низкого давления в городе Нижняя Салда Свердловской области;
38) модернизация насосных станций городского округа Нижняя Салда;
39) разработка проектно-сметной документации по газификации;
40) разработка муниципальных программ и схем коммунальной инфраструктуры;
41) приобретение жилищно-коммунальной техники;
42)  развитие и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры;
43) разработка проектно-сметной документации для проведения работ по модернизации системы водоснабжения.

	Объемы финансирования муниципальной программы по годам реализации, рублей.
	ВСЕГО: Общий объем необходимых средств местного бюджета для реализации Программы составит     1 317 455 834,98 в том числе:
    2014 год - 25 781 245,8;
    2015 год – 67 439 923,00;
    2016 год - 51 489 037,00;
    2017 год – 78 855 905,23;
    2018 год – 80 761 965,66;
    2019 год – 192 622 156,06;
    2020 год – 335 685 086,60;
    2021 год – 223 656 473,63;
    2022 год – 139 838 556,00;
    2023 год – 121 325 486,00;
    2024 год – 0,00;
    в том числе за счет местного бюджета 578 781 206,12:
    2014 год – 17 892 145,80;
    2015 год – 66 948 800,00;
    2016 год - 51 489 037,00;
    2017 год – 57 984 750,23;
    2018 год – 61 627 213,24;
    2019 год – 102 199 173,38;
    2020 год – 117 838 129,72;
    2021 год – 64 456 614,75
    2022 год – 19 075 756,00;
    2023 год – 19 269 586,00;
    2024 год – 0,00;
    в том числе за счет областного бюджета 738 674 628,86:
    2014 год - 7 889 100,0;
    2015 год -  491 123,0;
    2016 год - 0,00;
    2017 год – 20 871 155,0;
    2018 год – 19 134 752,42;
    2019 год – 90 422 982,68;
    2020 год – 217 846 956,88;
    2021 год – 159 199 858,88;
    2022 год – 120 762 800,00;
    2023 год – 102 055 900,00;
    2024 год – 0,00.
Внебюджетных источников – нет.

	Адрес размещения муниципальной программы в сети «Интернет»
	http://nsaldago.ru